

Classificazione documento: Consip Public

Gara a procedura aperta per l'affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di tomografi a risonanza magnetica (RM) 3 Tesla, servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 1 – ID 2785

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it; www.mef.gov.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

Presa visione della clausola relativa alla cessione dei crediti di cui all'articolo 11 comma 22 dell'Accordo Quadro che subordina la cessione dei crediti all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, al fine di consentire agli operatori economici, da un lato, di mitigare il rischio finanziario connesso alla formula del noleggio e, dall'altro, di formulare offerte più competitive a vantaggio della stazione si evidenzia nuovamente l'opportunità di inserire nella disciplina delle gare di imminente indizione la previsione che negli accordi quadro sarà preventivamente accettata la cessione da parte dell'esecutore di tutti i crediti che verranno a maturazione ai sensi del comma 3 dell'art. 6 dell'allegato II.14 del D.lgs. 36/23.

Risposta

Si conferma quanto previsto al comma 22 dell'art. 11 dello Schema di Accordo Quadro. Eventuali specifiche esigenze in merito potranno essere indirizzate dall'aggiudicatario direttamente all'Amministrazione contraente in sede di appalto specifico.

2) Domanda

Con riferimento al punto 9 "Sub-responsabile del trattamento": Per l'esecuzione di specifiche attività di trattamento per conto del Titolare del trattamento e previa autorizzazione scritta generale da richiedere a quest'ultimo"

Al fine di evitare un rallentamento e/o ostacolo nell'esecuzione delle attività oggetto della presente procedura si chiede se sia possibile prevedere un'autorizzazione generale scritta preventiva ad avvalersi di sub-responsabili del trattamento individuati nell'ambito di un elenco che verrà fornito in occasione della sottoscrizione della designazione e regolarmente aggiornato in caso di modifiche nella compagine di sub-responsabili impiegati (tra cui società del Gruppo della scrivente impresa con sede al di fuori dell'Unione Europea che potrebbero offrire interventi di supporto tecnico avanzato da remoto).

Si fa presente che la Scrivente ha intrapreso le misure necessarie a fornire una protezione adeguata in relazione ai dati inviati fuori dall'Area Economica Europea e tutti i trasferimenti saranno soggetti a un meccanismo di trasferimento approvato dalle autorità dell'Unione Europea ai sensi degli artt. 46 e ss. del Reg. UE 679/2016 (https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/international-dimension-data-protection/binding-

corporate-rules-bcr_en); ad oggi i trasferimenti dei dati sono coperti dalla norme vincolanti d'impresa (BCR - P, Binding Corporate Rules) approvate dal CNIL

Risposta

Si rinvia a quanto stabilito dall'Allegato 14 – Nomina responsabile trattamento dei dati il quale, al punto 9, già prevede l'opzione di cui al quesito rimessa all'Amministrazione contraente all'atto della nomina medesima.

3) Domanda

Con riferimento al punto 16 "Amministratore di Sistema": Si chiede di confermare che in fase di aggiudicazione tale prescrizione possa essere superata nel caso in cui a per le attività oggetto dell'appalto, la Scrivente non svolgesse la funzione di "Amministratore di Sistema": La motivazione di tale esclusione al ruolo, è fondata sulla FAQ n. 1 del Garante Privacy acclusa al Provvedimento "Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di Amministratore di sistema" del 28 novembre 2008 (così modificato in base al provvedimento del 25 giugno 2009), laddove viene sostenuto dall'Autorità stessa che



"....Non rientrano invece nella funzione quei soggetti che solo occasionalmente intervengono (p. es., per scopi di manutenzione a seguito di guasti o malfunzioni) sui sistemi di elaborazione e sui sistemi software"

Risposta

Si conferma

4) Domanda

Nella parte del capitolato d'oneri dedicato all'offerta economica non è stata trovata alcuna indicazione relativa all'inserimento degli oneri della sicurezza e dei costi della manodopera. Anche nella sezione "caratteristiche economiche" della scheda tecnica da compilare a sistema non sono presenti i campi per l'inserimento dei suddetti valori. Si chiede, pertanto, di precisare dove tali valori debbano essere indicati

Risposta

Nell'ambito della presente procedura non è richiesta al concorrente l'indicazione dei costi della manodopera e degli oneri della sicurezza.

5) Domanda

Dal momento che nel modello 4A Schema Conto Economico Commessa, tra le voci che concorrono a formare l'offerta (costi gestione commessa), non sono espressi i costi di sicurezza e manodopera, si chiede di confermare la possibilità di ricomprendere tali valori nei "costi generali" o se eventualmente è possibile aggiungere le righe specifiche.

Risposta

Si rinvia alla risposta sub 4.

6) Domanda

Modello 4A Schema Conto Economico Commessa – Costi ulteriori Gestione Commessa

Si informa che alcune voci riportate (es Trasporto e consegna, Ritiro RAEE/Imballaggi, ecc) possono essere oggetto di subappalto e, considerando che i contratti attuativi saranno stipulati a favore di PA dislocate sul territorio nazionale, per una stessa attività potranno esserci diversi subappaltatori. Pertanto, chiediamo di confermare che tali voci debbano essere compilate considerando un importo medio tra i diversi possibili subappaltatori.

Risposta

Come suggerito nell'ambito dell'Allegato 4A – Schema conto economico commessa, potrà essere utilizzata la relativa colonna Note (o la Dichiarazione di cui all'Allegato Giustificativi Parte B) per illustrare metodologie di calcolo o elementi rilevanti relativi alla riga corrispondente, se necessario a spiegare/motivare i dati riportati nel foglio di calcolo.

7) Domanda

Rif. Capitolato d'Oneri, Art 23 – Polizza Assicurativa

Tenuto conto che, per regole interne aziendali non si ha accesso ai documenti di polizza assicurativa, si chiede di confermare la possibilità di produrre il certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre attestante l'esistenza della polizza assicurativa stessa nonchè delle clausole/vincoli assicurativi previsti nell'Allegato 11 del Capitolato d'Oneri

Risposta

Si conferma, purché nel certificato di Assicurazione risulti la copertura anche nei confronti del soggetto che concorre alla gara e non solo della casa madre, nonché tutte le clausole/vincoli assicurativi previsti nell'Allegato 9 del Capitolato d'Oneri.

8) Domanda

Rif. Schema di Accordo Quadro, art 13- Penali

Si chiede ci confermare che le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all'art. 126 del Dlgs 36/2023, ovvero secondo percentuali tra lo 0.3 per mille e l'1 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10% del valore netto contrattuale

Risposta

Si rimanda al contenuto dell'art. 13 commi 27 e 28 dello Schema di Accordo Quadro.



9) Domanda

Rif. Capitolato Tecnico Art 2 e Schema di Accordo Quadro art. 24– Evoluzione tecnologica

Chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia 24 mesi full-risk, senza aggravio di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente fornitura che nel periodo contrattuale l'azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato.

Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo la consegna, ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che dovessero rispondere a Vostri futuri fabbisogni ex art. 120 del D.lgs. 36/2023, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai fini del necessario mantenimento della remuneratività dell'offerta

Risposta

Occorre preliminarmente distinguere tra l'art. 24 "Evoluzione tecnologica" dello Schema di Accordo Quadro e quanto riportato al paragrafo 2 del Capitolato Tecnico. Si conferma che - così come indicato al paragrafo 2 del Capitolato Tecnico - "Per ogni apparecchiatura e, eventualmente, dispositivo opzionale oggetto di fornitura, dovranno essere garantiti gli aggiornamenti gratuiti del/dei software e dell'hardware installato/i a garanzia della sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature e dispositivi opzionali, oggetto della fornitura, per tutta la durata dell'Accordo Quadro e dei singoli Ordini di Fornitura." Si precisa che trattasi di aggiornamenti relativi alla sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature che dovranno essere segnalati ed effettuati tempestivamente.

Diverso è il procedimento disciplinato dall'art. 24 dello Schema di Accordo Quadro, nel quale si fa riferimento all'ipotesi di evoluzione tecnologica dell'apparecchiatura oggetto dell'Accordo Quadro e delle conseguenti possibili modifiche migliorative da apportare alle forniture medesime, a fronte della quale le apparecchiature o i dispositivi opzionali "evoluti" dovranno possedere, ferma restando l'identità generale in particolare per quanto concerne la marca, funzionalità e caratteristiche (minime e migliorative) almeno pari a quelli da sostituire.

10) Domanda

In riferimento al capitolato tecnico pag 8 paragrafo 2.1 dispositivi opzionale "Pacchetto Cardio" si chiede conferma che nel capoverso sequenze dedicate allo studio quantitativo mapping T2, T2* del cuore con sincronizzazione ECG e relativo post-processing di elaborazione delle immagini, la frase e relativo software di post processing si riferisca solo alla post elaborazione per mapping T2 e T2* e non al calcolo di volumi cardiaci quali frazione di eiezione e massa del miocardio.

Risposta

Si conferma quanto indicato nel capitolato tecnico per la caratteristica in questione e si chiarisce che la documentazione di gara nulla prescrive in merito al calcolo dei volumi cardiaci.

11) Domanda

In riferimento al capitolato Tecnico, paragrafo 3.4 "Installazione" si chiede conferma che la fornitura del quadro elettrico sia esclusa dalla fornitura.

SI chiede, inoltre, conferma che l'operatore economico aggiudicatario si debba solo occupare del collegamento alla rete elettrica dell'Amministrazione dell'apparecchiatura fornita e che la predisposizione di quanto necessario per tale collegamento (es. stesura di cavi elettrici da collegare agli armadi dell'elettronica dell'apparecchiatura presenti nel locale tecnico) sia a carico dell'Amministrazione

Risposta

Si conferma

12) Domanda

In riferimento al paragrafo 3.9 SMONTAGGIO E RITIRO DELLE APPARECCHIATURE ORDINATE AL TERMINE DEL CONTRATTO (ESCLUSIVAMENTE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO – LOTTO 2) si chiede conferma che le eventuali opere edili di apertura varco e chiusura varco necessarie ad estrarre la risonanza magnetica dalla sala in cui verrà installata siano a carico della Amministrazioni pubbliche così come se nel percorso di uscita della risonanza magnetica sia necessario abbattere altre pareti per consentire il passaggio delle parti più ingombranti dell'apparecchiatura stessa.

Risposta



Si conferma quanto indicato al paragrafo 3.9 del Capitolato tecnico "A tal fine la Amministrazione dovrà mettere a disposizione del Fornitore i suddetti locali, rendendo agevole l'accesso da parte del Fornitore alla Struttura sanitaria e ai relativi locali, al fine di consentire lo svolgimento del servizio."

13) Domanda

Presa visione della documentazione di gara, in merito al punteggio relativo al criterio premiale consistente nella "certificazione in materia di parità di genere" indicato della documentazione resa disponibile contestualmente a tali Avvisi (i.e. documento contenente alcune informazioni relative alle procedure), tenuto conto che il processo di certificazione potrebbe essere ancora in corso per taluni potenziali concorrenti, si chiede se sia possibile l'attribuzione del predetto punteggio all'offerente in caso di impegno da parte del medesimo all'ottenimento della certificazione in materia di parità di genere UNI/Pdr 125:2022 entro i primi 6 mesi dall'avvio del contratto, alternativamente al possesso della stessa sin dalla fase di gara, come indicato per gli ulteriori criteri relativi alle misure di conciliazione di cura e vita-lavoro.

Risposta

Non si conferma. Ai fini dell'ottenimento del punteggio premiale di cui al criterio 4.3 "Certificazione in materia di parità di genere", par. 17.1 del Capitolato d'Oneri, è richiesto il possesso della relativa certificazione che dovrà essere inserita a Sistema nella Busta Tecnica nelle forme e con le modalità di cui ai parr. 15 e 15.2 del Capitolato d'Oneri medesimo.

14) Domanda

Premesso che

- 1. Il capitolato d'oneri prevede:
 - al punto 16 offerta economica: con riferimento al Lotto 1: la quota parte (espressa in percentuale) del prezzo unitario offerto per l'apparecchiatura riferita al prezzo del servizio connesso di assistenza e manutenzione full risk per i primi 24 mesi. La percentuale indicata non è oggetto di valutazione economica nel contesto della presente procedura di gara
- 2. Il capitolato tecnico prevede
 - al punto 2 oggetto dell'appalto (servizi connessi): servizio di assistenza e manutenzione "full risk" per i primi
 24 mesi decorrenti dalla "Data di accettazione" della Fornitura;
 - al punto 5 GARANZIA (ESCLUSIVAMENTE PER LA FORNITURA IN ACQUISTO) una garanzia di 12 mesi

Si chiede di chiarire se il periodo di garanzia e assistenza tecnica delle apparecchiature è da intendersi di 12 mesi o di 24 mesi e se il periodo di assistenza e manutenzione full risk per i primi 24 mesi da quotare in percentuale in offerta economica (e non oggetto di valutazione) è da intendersi decorrenti dalla scadenza della garanzia

Risposta

Come indicato al paragrafo 2 del Capitolato tecnico: "la fornitura in acquisto comprende, nell'ambito del prezzo d'appalto (...) <u>il servizio di assistenza e manutenzione "full risk" per i primi 24 mesi decorrenti dalla "Data di accettazione" della Fornitura</u>".

In merito alla richiesta indicata al paragrafo 16 del Capitolato d'Oneri, si precisa che la stessa rappresenta soltanto un riferimento per l'Amministrazione al fine di conoscere l'incidenza percentuale della manutenzione sul prezzo complessivo offerto per l'apparecchiatura.

15) Domanda

Si chiede di confermare che sia possibile fare ricorso all'avvalimento premiale di cui all'art. 15 rubricato <<offerta tecnica>> al fine della dimostrazione del requisito consistente nel possesso della Certificazione in materia di parità di genere

Risposta

Si ritiene in via di principio ammissibile l'avvalimento premiale della certificazione sulla parità di genere tenuto conto della possibilità di assimilare tale certificazione alle certificazioni di qualità oggetto della giurisprudenza sviluppatasi in relazione all'avvalimento c.d. tecnico - operativo, cioè relativo alla messa a disposizione di requisiti di capacità tecnico professionali, quali le certificazioni di qualità, in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Si precisa, al contempo, che nel



contratto di avvalimento l'impresa ausiliaria dovrà assumere l'obbligazione di mettere a disposizione dell'impresa ausiliata, in relazione all'esecuzione dell'appalto, l'intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori di produzione e di tutte le risorse, che, complessivamente considerata, ha permesso il conseguimento della certificazione medesima. Trattasi infatti di avvalimento complessivo o, meglio, avente ad oggetto un requisito "inscindibile" nel senso che la medesima organizzazione aziendale non può essere contemporaneamente utilizzata dall'ausiliata e messa a disposizione dell'ausiliaria. L'avvalimento deve quindi essere effettivo e non fittizio, non potendosi ammettere il c.d. "prestito" della sola certificazione di qualità quale mero documento e senza quel minimo d'apparato dell'ausiliaria atto a dar senso al prestito stesso, a seconda dei casi i mezzi, il personale, il know how, le prassi e tutti gli altri elementi aziendali qualificanti. A tal fine, inoltre, l'impresa ausiliaria dovrà avere un oggetto sociale coerente con l'oggetto dell'Accordo Quadro.

16) Domanda

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, chiediamo di voler cortesemente confermare che:

- a) la normativa di gara non prevede costi della manodopera e, conseguentemente, i concorrenti non sono tenuti a indicare i propri eventuali costi della manodopera;
- b) la normativa di gara non indica ai sensi dell'art 11 del D.lgs 36/2023 il CCNL applicato e i concorrenti non sono tenuti a fornire indicazioni in merito al CCNL da essi applicato

Risposta

Si conferma

17) Domanda

Con riferimento al Capitolato D'Oneri, Art. 15 Offerta Tecnica, ed in particolare alla dicitura "b) Relazione Tecnica conforme alle indicazioni riportate al successivo paragrafo 15.1, contenente una descrizione tecnica che illustra, con riferimento ai criteri di valutazione indicati nella tabella di cui al successivo punto 17.1 (criteri 1.12 e 1.13), gli elementi richiesti nella tabella stessa nonché nel suddetto paragrafo 15.1"

Quesito:

Si prega di confermare che il riferimento ai criteri 1.12 ed 1.13 è un refuso, e che il riferimento corretto è invece relativo ai criteri 1.14 ed 1.15, come anche specificato all'Art. 15.1 del Capitolato D'oneri.

Risposta

Si conferma

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

Il Responsabile

Dott. Guido Gastaldon